expugnabili ejus fortitudine commoti, ampliorem etiam summam erogare pararent; tum vero liquide certamen iniisse.

ΔΑ'. Ἄρ' οὖν ἐπιεικείας ταῦτα καὶ ἡμερότητος, ἢ
τὸ ὑνάντιον θράσους καὶ ἀπάνθρωπιᾶς ἐστὶ γνωρι- C
σματα, λεγέτωσαν ἡμῖν οἱ τὸν φιλόσοφον βασιλέα
θαυμάζοντες. Ἐγὼ μὲν οὐδένα τῶν πάντων ἀπορεῖν
οἶμαι τῆς (5) δικαίας καὶ ἀληθοῦς ἀποκρίσεως (6).
Καὶ οὐπω προστέθεικα, ὅτι τῶν σεσωκότων (7) τὸν
ἐξάγιστον, ἦν ἵκα τὸ γένος αὐτῷ πᾶν ἐκινδύνευε, καὶ
διὰ κλοπῆς ὑπεξαγαγόντων, εἰς οὗτος ἦν· ὑπὲρ οὗ
τέχα μόνου δικαίως ταῦτα ἔπασχε, καὶ πλείω προσ-
παθεῖν ἄξιός ἦν, ὅτι κακὸν τοσοῦτο τῇ οἰκουμένῃ πάσῃ
ὥζων ἐλάμβανε. Φασὶ τοι διὰ ταῦτα καὶ τὸν τῆνι-
καῦτα ὑπαρχον (8) (γενέσθαι γὰρ ἄνδρα Ἕλληνα
μὲν τὴν θρησκείαν, τὸν τρόπον δὲ ὑπὲρ Ἕλληνα, καὶ
κατὰ τοὺς ἀρίστους τῶν πάλαι καὶ νῦν ἐπαινουμένων),
ἐκεῖνο πρὸς τὸν βασιλέα μετὰ παρήσιας εἰπεῖν, οὐ
φέροντα τὸ πολυειδὲς τῆς τοῦ ἀνδρὸς αἰκίας καὶ καρ-
τερίας· Οὐκ αἰσχυνόμεθα, βασιλεῦ, παρὰ τοσοῦτον
ἠττώμενοι (9) πάντων Χριστιανῶν, ὡς μηδὲ (10)

(98) Ἴνα χρυσοῦν. Plures codices, et Herv. ἵνα D
μη χρυσοῦν.
(99) Διεκαρτέρει. Alii, ἐκαρτέρει.
(1) Νεῶν. Regg. bm, 1, et Bill. ναόν.
(2) Κατὰ μικρὸν. Reg. lu, Colb. a, 2, et Pass.
κατὰ μέρος.
(3) Τῷ καὶ ὀτιοῦν. Sav. τῷ ὀτιοῦν.
(4) Ἐδείχθη σαφῶς. Sav. γρ. διεδείχθη.
(5) Οἶμαι τῆς. Subaudiitur περί, vel, ἕνεκα τῆς,
σοὶ observatur ad oram Reg. cod. u.
(6) Ἀποκρίσεως. Sav. addit in marg. μηδὲν με-
εἶναι φιλανθρωπίας, « omnis expertem humanitatis
esse. » Quod agnoscunt nonnulli codices, Pass.,
Coisl. 2, etc.
(7) Ὅτι τῶν σεσωκότων, etc. Auctor anim

XC. Et quidem quem tandem hæc reverentia non novissent, etiam exigua lenitate atque humanitate præditorum? Sed hoc illis per tempus, et imperatoris cupiditatem, tum a populis, tum ab urbibus et præfectis crudelitatem exposcentis, etiamsi plerisque improbitatis ipsius arcanum ignorantibus secus videretur, minime licuit. Hæc firmus senex et constans pertulit. Si causam quæris, ut ne nummum unum aureum tortoribus projiceret. Ex quo perspicue intelligi potest, cum pietatis causa cruciatus tolerasse. Nam quandiu Arethusii gravissima templi æstimatione facta, totam auri summam posebant, aut ipsum certe templum fisci jubebant, videri poterat ille idcirco potius obsistere, quod jussa exsequi non posset, quam quod pietatis studio duceretur. Posteaquam autem tolerantia sua eos paulatim vincens, atque ex æstimatione aliquid semper detrahens, eo tandem rem adduxit, ut perquam exiguum id esset, quod ab eo postulabatur, ac persolvere facillime posset; parique certamine inter se contenderent, illi, ut vincerent, hic, ne vinceretur; hoc est, illi, ut vel tantillum pecuniæ acciperent, hic ne quid omnino numeraret, quamvis alioqui multi essent, qui, partim pietate adducti, 125 partim invicta et in-

XCi. An vero hæc lenitatis et mansuetudinis, aut contra furoris et crudelitatis argumenta sint, nobis velim exponant, qui philosophum imperatorem admirantur. Ego quidem certe neminem fore existimo, cui justa et vera responsio defutura sit. Necdum illud adjeci, huic ex iis unum fuisse, qui sceleratum illum et execrandum, tum, cum genus ipsius totum periclitaretur, servarant, furtimque subduxerant: quo etiam solo nemine merito fortasse hæc perpetiebatur, ac plura perpeti merebatur, quod tantum malum universo terrarum orbī imprudens servarat. Ob id enimvero, qui tum præfecti munereungebatur (quanquam enim religione gentilis, moribus tamen gentili sublimior erat, ac præclarissimis quibusque et laudatissimis, tam veteris quam nostræ memoriæ viris comparandus), multiplicem hominis hujusce cruciatum ac tolerantiam non ferens, illud ad imperatorem versionum quæ ad oram Heinsiani codicis leguntur, hic se Anglum prodit, et reformatæ, ut aiunt, religioni nomen dedisse; qui Marco Julianum servanti, Cramnerum suum Mariam reginam servantem, his verbis comparat: « Sic Cramnerus noster Mariam, reginam postea Angliæ, magno et suo et aliorum malo, ab imminente capitis periculo servavit. »
(8) Ἵπαρχον. Bill. « Hyparchum » vertit, Combesio non placet. In Sozom. redditur, « Præfectus prætorii. »
(9) Ἡττώμενοι. Pass. ἠττημένοι.
(10) Ὅς μηδέ. Sic quatuor Regg. et Sav.; Par. ὥστε μηδέ.

fidenter ac libere dixisse memoratur : *Non nos pudet, imperator, usque adeo Christianis omnibus inferioribus esse, ut ne senem quidem unum superare poterimus, per omnia tormentorum genera grassatum? Et quem vincere haud magnum et honorificum, an non extremæ calamitatis est ab eo victos discessisse? Ita iisdem rebus, ut apparet, hinc præfecti crudescunt, hinc imperatores gloriabantur. His porro quidnam miserius, non tam iis qui patiebantur, quam qui faciebant, contingere potuit? Atque Arethusiorum quidem facinus ad hunc modum se habuit, ut jam parva sit Echeta et Phalaridis crudelitas, si cum illorum sævitia et immanitate conferatur, vel ejus potius quo auctore et impulsore hæc committebantur : siquidem seminis sunt germina, et venti naufragia.*

XII. Alia autem qualia, quæso, quæque **126** B gravia! Quis mihi Herodoti ac Thucydidis otium linguamque suppedabit, ut istius improbitatem futuro quoque tempore tradam, atque hujus temporis historiam quasi in columna insculptam posteris relinquam? Tacebo Orontem, et nocturnas cædes quas hic sociæ imperatoris opera occultabat cadaverum acervis compressus, atque obscure necem asserens. Hoc enim loco poetæ verba usurpare aptius fuerit. Prætermittam etiam concavas et semotissimas aulæ partes, quæque etiam in lacubus, et puteis et fossis, malis thesauris mysteriisque scatebant; non modò dissectorum puerorum et virginum, ad animarum evocationem et divinationem, sacrificiaque minime legitima, sed eorum etiam qui pietatis causa in peri-